His temporibus inter Odoacar, qui in Italia per aliquod iam annos regnabat, et Feletheum, qui et Feua dictus est, Rugorum regem, magnarum inimicitiarum fomes exarsit. Qui Feletheus illis diebus ulteriorem Danubii ripam incolebat, quam a Norici finibus idem Danubius separat. In his Noricorum finibus beati tunc erat Seuerini coenobium. [...] eius corpusculum Neapolim retinet. Hic saepius hunc de quo diximus Feletheum eiusque coniugem, cui uocabulum Gisa fuit, ut ab iniquitate quiescerent, uerbis coelestibus monuit. [...] Adunatis igitur Odoacar gentibus [...] pugnauitque cum Rugis³³⁰.

Riferimenti a Severino sono presenti anche in molti calendari e martirologi medievali di cui si parlerà nel paragrafo relativo alle confusioni agiografiche. In questa circostanza, si farà cenno al calendario imperiale carolingio che segnala il *dies natalis* del Santo (*Libri memoriales*, MGH Ant. II/ 1, 455, sec. IX):

8 Januar – Natalis sancti Severini abbatis.

Tra le più significative e antiche testimonianze letterarie che richiamano la *Vita*, è assolutamente fondamentale citare i *Gesta episcoporum Neapolitanorum* (MGH SS rer. Lang. et Ital., 452-63), noto anche come *Chronicon episcoporum Neapolitanae ecclesiae*, opera scritta, presumibilmente, a più mani giacché risulta anonima per gli eventi accaduti fino al 762, mentre certa è l'attribuzione al diacono Giovanni, con inserzioni di Pietro Suddiacono, da Paolo II (762) fino ad Atanasio I (872). Nella sezione a cura di Giovanni Diacono, come si è visto nel paragrafo dedicato all'*Hymnarius Severinianus*, si racconta la traslazione dei resti mortali del Santo dal *Lucullanum* alla basilica *intra-moenia*:

Scripturus, domine Iohannes abba, qualiter ex castro Lucullanum, dudum euerso, translatum tuoque in monasterio sancti Seuerini corpusculum sit collocatum [...] Iohannes venerabilis abbas monasterii Sancti Severini Parthenopae constructi [...] Nunc ad beati Seuerini miracula, quae in eadem ecclesia ante uel post collocationem

³³⁰ Paolo Diacono, *Historia Langobardorum*, I 19 4 (MGH SS rer. Lang. et Ital., 56 s.).

ipsius patrata sunt, accingamur [...] Lucullanum sumus ingressi castellum [...] ubi prius sanctus requieuerat Severinus [...]

Nel XIV secolo, il clero di Cremifani, in Austria, inserì la menzione della morte di Severino in continuità con i martiri precedenti, per glorificazione dei propri santi e per sottolineare la costrizione all'esilio:

Unde factum est, quod sanctus Maximilianus et sanctus Florianus cum aliis martyribus necarentur et sanctus Severinus exilio pelleretur et plures alii torquerentur, ut legitur in uita sancti Severini confessoris, qui eos hortabatur, transire ad exterarum nationum uel procul positas regiones³³¹.